
 
 

 
ENAS 

 

Ente Acque della Sardegna 
 

Ente Abbas de Sardigna 

  

Il Direttore Generale 
 

 
 

 
 

 

Oggetto:  Nomina componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’Ente acque della 

Sardegna. 

  
   
Vista la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

Visto lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 

67 del 15.06.2015; 

Vista la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

Vista la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

Considerato che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 di 

Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n. 11/29 del 23 marzo 2023, è 

stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023 e, pertanto, 

a far data dal 01 aprile u.s. e fino all’autorizzazione da parte della Regione del bilancio di previsione 

2023-2025, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. 13/11/1998 n. 31 “Sostituzione dei direttori 

generali e di servizio”. 

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 75/2017 ha introdotto particolari fattispecie disciplinari legate a gravi 

violazioni dei codici di comportamento e alla ripetuta violazione di obblighi concernenti la prestazione 

lavorativa; 

PRESO ATTO dei principi contenuti nel vigente Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 43/7 del 29.10.2021 e pubblicato sul sito istituzione dell’Ente; 

RILEVATO  che l’art. 55 bis, comma 4, del D.Lgs n. 165/2001, come modificato dall’art. 69 del D.Lgs n. 

150/2009 e integrato dal D. LGS n. 75/2017, stabilisce che ogni amministrazione, secondo il proprio 

ordinamento, individua l’ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) con le funzioni di 

contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento disciplinare e adottare l’atto conclusivo del 

procedimento; 

 

ENAS Determinazione 0000559/DG/2023 del 10/05/2023 Pagina 1 di 3



 
Segue determinazione DG 

 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 28 aprile 2023 è stato 

approvato il Regolamento per la costituzione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari 

(U.P.D.) per il personale dipendente e dirigente dell’Ente acque della Sardegna che, all’art. 2, prevede 

quanto segue: 

L’U.P.D. è istituito in via permanente ed è composto da un Presidente e due componenti che restano in 

carica fino a nuova nomina e/ o sostituzione. 

L’U.P.D. per le attività deliberative e decisionali e non anche per le attività istruttorie, preparatorie e/o 

strumentali, opera come organo collegiale perfetto ed è composto da: 

a) il Direttore Generale dell’ENAS o un suo designato – PRESIDENTE; 

b) un dirigente dell’ENAS, competente in materia di personale, individuato dal D.G. ENAS – PRIMO 

COMPONENTE; 

c) una/un dipendente appartenente al ruolo dell’ENAS della Categoria D, competente in materie 

giuridiche-amministrative, individuata/o dal D.G. ENAS –SECONDO COMPONENTE. 

ATTESO che la predetta disposizione regolamentare prevede che alle riunioni dell’UPD partecipa come 

segretario verbalizzante un dipendete assegnato al Servizio competente nella materia disciplinare; 

RITENUTO di dover individuare ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sopra citato i componenti 

dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) per il personale dipendente e dirigente 

dell’Ente acque della Sardegna 

DETERMINA 

- di nominare i seguenti componenti dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) per 

il personale dipendente e dirigente dell’Ente acque della Sardegna: 

 Ing. Stefano Serra, dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna – PRESIDENTE designato 

dal Direttore Generale; 

 Dott. Luciano Oppo, dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna – PRIMO 

COMPONENTE; 

 Dott.ssa Maura Carleo, funzionaria di Categoria D del ruolo dell’Ente acque della Sardegna – 

SECONDO COMPONENTE. 

- di nominare il Dott. Giuseppe Spallina, funzionario di Categoria D assegnato al Servizio Personale e 

Affari Legali, quale segretario verbalizzante assegnato all’Ufficio Procedimenti Disciplinari.   

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Loddo 

Paolo Loddo
10.05.2023
13:26:51
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000559/DG/2023 del 10/05/2023 Pagina 2 di 3



9D-67-6C-4C-49-26-0A-41-01-79-F4-2E-E6-9D-87-47-F2-BD-65-47

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 10/05/2023 14:26:51

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000559/DG/2023 del 10/05/2023 Pagina 3 di 3


